XLII. UT POST COMPLETORIUM NEMO LOQUATUR.

Omni tempore silentium debent *studere monachi, maxime tamen nocturnis horis. Et ideo omni tempore sive 5 ieiunii sive prandii: si tempus fuerit prandii, *mox surrerexerint a cena, sedeant omnes in uno, et legat unus Collationes vel Vitas patrum aut certe aliquid quod aedificet audientes (non autem Eptaticum aut Regum, quia infirmis intellectibus non erit utile illa hora hanc Scrip-10 turam audire; aliis [vero] horis legantur) — si autem ieiunii dies fuerint, dicta vespera parvo intervallo mox accedant ad lectionem Collationum, ut diximus; et lectis quattuor aut quinque soliis vel quantum hora permittit, omnibus in unum occurrentibus per hanc moram lectionis 15 nisi quis forte in adsignato sibi commisso fuerit occupatus, — omnes ergo in unum positi compleant, et exeentes a completoriis nulla sit licentia denuncij cuiquam loqui aliquid. Quod si inventus fuerit quisquam hanc praevaricari taci-

11 iusta inclusi: *om. OS iustum T' pr. m. ixta S marg. illa t' idibus st' septembres T' septembribus st' 13 vesperum O 14 autem O tamen T's qm. S 17 ut cum luce O*

XLI 1 UT . . LOQUATUR] DE SILENTIO *O 3 silentio O studire S 5 mox ut s. O¹ 6 uno S cum rasura uno loco O unum T 7 aliquid O aliud ST' 8 non autem T s marg. om. OS 10 vero om. O 12 collectio-
num O 14 concurrentibus s marg. per . . lectionis add.
O¹ marg. 15 nisi scripsi cum O erasum in S si T's Cf.
48, 39 quis OS qui T's fuerit O fu..it S fuit 1
18 praevaricare T pr. m. et s*

turnitatis regulam, gravi vindictae subiaceat; excepto si necessitas hospitum supervenerit, aut forte abbas alicui aliquid iusserit; quod tamen et ipsud cum summa gravitate et moderatione honestissime fiat.

XLIII. DE HIS QUI AD OPUS DEI VEL AD MENSAM TARDE OCCURRUNT.

Ad horam divini officii *mox ut auditum fuerit signum, relictis omnibus quaelibet fuerint in manibus, summa cum festinatione curratur, cum gravitate tamen, ut non securitas inveniat somitem. Ergo nihil operi Dei preeponatur. Quod si quis ad nocturnas vigilias post 'Gloriam' psalmi nonagesimi quarti 'Venite, exultemus in domino', quem propter hoc omnino substrahendo et morose volumus dici, occurrerit, non stet in ordine suo in choro, sed ultimus ¹⁰ omnium stet aut in loco quem talibus negligentibus seorsum constituerit abbas, ut videantur ab ipso vel ab omnibus, usque dum completo opere Dei publica satisfactione paeniteat. Ideo autem eos in ultimo aut seorsum iudicavimus debere stare, ut visi ab omnibus vel pro ipsa verecundia sua ¹⁵ *emendent. Nam si foris oratorium remaneant, erit forte talis qui se aut recollocet, et dormit aut certe sedit sibi foris vel fabulis vacat, et datur occasio maligno; — sed ingrediantur intus, ut nec totum perdant et de reliquo emendent. Diurnis autem horis qui ad opus Dei post versum ²⁰ et 'Gloriam' primi psalmi qui post versum dicitur, non

19 vindicta S 20 fortasse O 21 ipsut S ipsum t

XLIII 3 mox ut OSt mox T auditus . . . signus T

6 opere T 7 ad nocturnas vigilias S ut 43,20. 50,4 ex nocturnis vigiliis O in n. v. T 8 venite e. in d. O in S rasura quinque versuum om. T. Cf. 9,7 9 protrahendo in S pr. m. vid. scriptum fuisse 10 stet erasum in O 12 videatur S corr. T corr. 14 loco (post ultimo) add. O¹ marg. 15 sua om. O 16 emendentur s. for. s S una litt. crasa oratorio O in S erasum oratorium T's: cf. 3, 19 remanent O 17 collocet O in T re sup. scr. 1. m. dormiat St sedet S se-deat S corr. 18 foras S vacat st 19 ingrediatur T intro t erasum in S

occurrerit, lego qua supra diximus, in ultimo stet nec praesumat sociari choro psallentium usque ad satisfactionem, nisi forte abbas licentiam dederit permissione sua, ita
25 tamen ut satisfaciat reus ex hoc.

Ad mensam autem qui ante versum non occurrerit, ut simul omnes dicant versum et orent et sub uno omnibus accedant ad mensam — qui per neglegentiam suam aut vitio non occurrerit, usque ad secundam vicem pro id corripiatur. Si denuo non emendaverit, non permittatur ad mensae communis participationem, sed sequestratus a consortio omnium reficiat solus sublata ei portione sua vini usque ad satisfactionem et emendationem. Similiter autem patiatur qui ad illum versum non fuerit praesens
35 qui post cibum dicitur. Ne quis praesumat ante statutam horam vel postea quidquam cibi aut potus sibi sumere. Sed et cui offertur aliquid a priore, et accipere renuit, hora qua desideraverit hoc quod prius recusavit aut aliud, omnino nihil accipiat usque ad emendationem congruam.

XLIV. DE HIS QUI EXCOMMUNICANTUR QUOMODO SATISFACIANT.

Qui pro gravibus culpis ab oratorio et a mensa excommunicantur: hora qua opus Dei in oratorio percelebratur, ante foris oraturii prostratus iaceat et nihil dicens nisi tantum posito in terra capite stratus pronus omnium de oratorio exeuntium pedibus. Et hoc tamdiu faciat, usque dum abbas indicaverit satisfactum esse. Qui dum

22 stent *Ts* 23 præsumant *Ts* 24 permissione *O* et *ita probabiliter S* remissione *T* et *s* in rasura 26 et simul *O*

28 qui . . suam *om.* *O* 29 usque secunda vice *T* id *O* erasum in *S* hoc *T* 33 vini *O* vinum *T* a vino *S* de vino *st* 34 ad *OS* et ad *Ts* 35 ne *OS* et ne *Ts* 36 sibi sumere *O* præsumere *S* sumere (*deleto prae*) *T* 37 renuit *ST* renuet *OS corr.* renuerit *O's* 38 aut *om.* *OS* 39 percipiat *T'*

XLIV 8 gravioribus *O¹T*: cf. 44, 5 fore *O¹S* et *om.* *T* 6 terram *O*

iussus ab abbatore venerit, volvat se ipsius abbatis, deinde omnium vestigiis, ut orent pro ipso. Et tunc, si iusserit ¹⁰ abbas, recipiatur in choro vel ordine quo abbas decreverit, ita plane, ut psalmum aut lectionem vel aliud quid non praesumat in oratorio *inponere, nisi iterum abbas iubeat. Et omnibus horis, dum completur opus Dei, proiciat se in terra in loco quo stat. Et sic satisfaciat, usque dum ei ¹⁵ iubeat abbas, ut quiescat iam ab hac satisfactione. Qui vero pro levibus culpis excommunicantur tantum a mensa, in oratorio satisfaciant usque ad iussionem abbatis. Hoc perficiant, usque dum benedicat et dicat: Sufficit.

XLV. DE HIS QUI FALLUNTUR IN ORATORIO.

Si quis, dum pronuntiat psalmum responsorium aut antefanam vel lectionem, *fallitus fuerit, nisi satisfactione ibi coram omnibus humiliatus fuerit [et a senioribus pro excessu suo castigatus non se recognoverit excessisse], ⁵ maiori vindictae subiaceat, *quippe qui noluit humilitate corrigere quod neglegentia deliquit. Infantes autem pro tali culpa vapulent.

XLVI. DE HIS QUI IN ALIQUIBUS REBUS DELINQUUNT.

Si quis, dum in labore quovis, in coquina, in cellario, in monasterio, in pistrino, in *orto, in arte aliqua, dum laborat, vel in quocumque loco aliquid deliquerit aut fregerit quippiam aut perdidit vel aliquid excesserit ibi, et non veniens continuo ante abbatem vel congregacionem ipse ultro satisfecerit et prodiderit delictum suum: dum

12 plane OS sane T 14 percompletur S 10 iubeat iterum a. T 18 et in O

XLV 4 et . . excessisse unus S 6 vindicta S 7 in (ante negl.) add. O¹ autem] vero O 8 vapulant O

XLVI ALIIS QUIBUSLIBET T quod emendandi studio debetur: cf. 46, 5 2 DELINQUANT O 6 aliquid O aut quid S aliud quid T ibi O ubi& S ubiubi T

per alium cognitum fuerit, maiori subiaceat emendationi.
 10 Anima vero peccati causa si fuerit latens, tantum abbati aut spiritualibus senioribus patefaciat, qui sciant curare et sua et aliena vulnera, non detegere et publicare.

XLVII. DE SIGNIFICANDA HORA OPERIS DEI.

Nuntianda hora operis Dei die noctisque sit cura abbatis aut ipse nuntiare aut tali sollicito fratri iniungat hanc euram, ut omnia horis competentibus compleantur.
 5 Psalmos autem vel antefonas post abbatem ordine suo quibus iussum fuerit *inponant. Cantare autem *vel legere non praesumat nisi qui potest ipsud officium implere, ut aedificantur audientes, quod cum humilitate et gravitate et tremore fiat, et cui iusserit abbas.

XLVIII. DE OPERA MANUUM COTIDIANA.

Otiositas inimica est animae, et ideo certis temporibus occupari debent fratres in labore manuum, certis iterum horis in lectione divina. Ideoque hac dispositione credimus
 5 utraque tempora ordinari: id est ut a pascha usque kalendas octobris a mane exeentes a prima hora usque paene quartam laborent quod necessarium fuerit; ab hora autem quarta usque horam *quasi sextam lectioni vacent. Post sextam autem surgentes a mensa pausent in lecta sua cum omni 10 silentio, aut forte qui voluerit legere sibi, sic legat, ut

10 vero] venia *O* veniam *S* si in *T* ante animae 11 et
 (ante sua) om. *T* 12 aliorum *S*

XLVII 2 diei noctisque *erasum* vid. in *T* sit *T* sub *OS*
 un scriptum fuit sit sub? 4 impleantur *O* 6 psalmus *T*
 6 vel *O* et *TS* 7 praesunnt *S* possunt *S* 1. m.
 ipsius *Ost*

XLVIII 4 hac] ac *S* 1. m. *T* 1. m. 5 usque ad *S* 1. m. t
 usque om. *O* add. *O¹* marg. 6 quarta *O* 7 quod eis n. *O*
 8 quasi scripsi cum *ST* qua *O* sexta *T* Sequitur in
OT agent, sed in *T* lineola suprascripta, quare delevi agen-
 tem *S* 9 lectis suis t lectulis suis *S* 10 sic sibi *O*

alterum non inquietet. Agatur nona temperius, mediante octava hora, et iterum quod faciendum est operentur usque ad vesperam. Si autem necessitas loci aut paupertas exegerit, ut ad fruges recolligendas per se occupentur, non contristentur, quia tunc vere monachi sunt, si labore manuum ¹⁶ suarum vivunt sicut et patres nostri et apostoli. Omnia tamen mensurate flant propter pusillanimes.

*A kalendas autem octobris usque ad caput quadragesimae usque ad horam secundam plenam lectioni vacent; hora secunda agatur tertia, et usque nonam omnes in ²⁰ opus suum laborent quod eis iniungitur. Facto autem primo signo horae nonae disiungant [se] ab opere suo singuli et sint parati, dum secundum signum pulsaverit. Post refectionem autem vacent lectionibus suis aut psalmis. In quadragesimae vero diebus a mane usque ad tertiam ²⁵ plenam vacent lectionibus suis et usque decimam [horam] plenam operentur quod eis iniungitur. In quibus diebus quadragesimae accipiant omnes singulos codices de bibliotheca quos per ordinem ex integro legant, qui codices in caput quadragesimae dandi sunt. Ante omnia sane depu-³⁰tentur unus aut duo seniores qui circumeat monasterium horis quibus vacant fratres lectioni, et videant, ne forte inveniatur frater acediosus qui vacat otio aut fabulis et non est intentus lectioni et non solum sibi inutilis est, sed etiam alios extollit. Hic talis si, quod absit, repertus ³⁵

11 alterum OS 1. m. alium T inquietat S pr. m. et erasum vid. in O et (post inquietet) add. ST 12 iterum] ideo O 13 exigerit *Ot recte fortasse* 14 recollegendas T*i* colligendas O 15 veri S pr. m. 18 kalendas O kalendis ST octobris O octobres T octobribus S ad (ante caput) T sup. ser. 19 ad OS pr. m. in T 20 hora secunda plena T nonam] ad nouam S pr. m. hora nona O 22 disiungant se O disiungant St deiungant T opera sua ST'

23 Post pulsaverit OT addunt mox ut auditum fuerit signum relictis omnibus quaelibet summa cum festinatione curratur male huic translata ex 43,3—5 et dclta a O' 25 a mane add. O' marg. ad om. T 26 [horam] om. O 30 deputetur O 32 lectioni. tribus litteris erasis O, fort. lectionibus 35 dis-tollit Ts

fuerit, corripiatur semel et secundo; si nou emendaverit, correctioni regulari subiaceat taliter, ut ceteri timeant. Neque frater ad fratrem iungatur horis incompetentibus. Dominico item die lectioni vacent omnes excepto his qui
 40 variis officiis deputati sunt. Si quis vero ita neglegens et desidiosus fuerit, ut non velit aut non possit meditare aut legere, iniungatur ei opus quod faciat, ut non vacet. Fratribus infirmis aut delicatis tale opus aut ars in-
 45 iungatur, ut nec otiosi sint nec violentia laboris oppri-
 mantur aut effugentur; quorum inbecillitas ab abbatе con-
 sideranda est.